

**PROTOCOLO: 2023005793;**

**PREGÃO PRESENCIAL: 007/2023;**

**ÓRGÃO: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAE;**

**OBJETO: Registro de Preços para FUTURA e EVENTUAL aquisição de gêneros alimentícios (supermercado, hortifrutigranjeiros, carnes e derivados), visando atender às necessidades da Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE, para o período de 12 (doze) meses.**

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando que a Adjudicação é ato pelo qual a Administração atribui ao licitante vencedor o objeto da licitação;

Considerando que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

Considerando que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

Considerando que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

Considerando que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação e adjudicação do objeto da licitação;

Considerando que não houve impugnação e interposição de recursos ao resultado apurado.

### RESOLVE:

**HOMOLOGAR e ADJUDICAR** o presente processo licitatório, autuado sob o nº **2023005793**, modalidade Pregão Presencial – Sistema Registro de Preços nº **007/2023**, nos termos assentados na Ata da Sessão Pública, cujas licitantes vencedoras foram as seguintes empresas:

- **DIVANO BENEDITO DA LUZ ME**  
CNPJ nº 01.389.381/0001-05

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	CARNE BOVINA DE 2 SEGUNDA POR KILO - (Exclusivo ME/EPP)	300	GOIAS COMERCIO DE CARNES E	R\$ 31,45	R\$ 9.435,00
44	CARNE BOVINA DE 2 SEGUNDA MOIDA POR KILO - (Exclusivo ME/EPP)	100	GOIAS COMERCIO DE CARNES E	R\$ 32,96	R\$ 3.296,00
45	PEITO DE FRANGO SEM OSSO - (Exclusivo ME/EPP)	100	FRIATO	R\$ 26,13	R\$ 2.613,00
46	LINGUIÇA MISTA FEITA DE CARNE BOVINA COM CARNE SUÍNA POR KILO - (Exclusivo ME/EPP)	30	GOIAS COMERCIO DE CARNES E	R\$ 29,63	R\$ 888,90
47	CARNE SUÍNA PERNIL POR KILO - (Exclusivo ME/EPP)	200	FRIGORIFICO SUINO SOL	R\$ 27,09	R\$ 5.418,00

Departamento de Licitação e Contratos.  
Superintendência Municipal de Água e Esgoto – SAE.  
Município de Catalão.

48	LINGUIÇA CALABRESA POR KILO - (Exclusivo ME/EPP)	40	SADIA	R\$ 35,73	R\$ 1.429,20
50	SALSICHA HOT DOG POR KILO - (Exclusivo ME/EPP)	30	AURORA	R\$ 16,43	R\$ 492,90
					R\$ 23.573,00

**VALOR TOTAL: R\$ 23.573,00 (vinte e três mil quinhentos e setenta e três reais).**

• **DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA**  
**CNPJ nº 07.058.158/0001-61**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	ARROZ POLIDO EMBALAGEM DE 05 KG TIPO I - (Exclusivo ME/EPP)	20	Q.BAO	R\$ 24,55	R\$ 491,00
5	AZEITE DE OLIVA 500ML - (Exclusivo ME/EPP)	10	LISBOA	R\$ 26,90	R\$ 269,00
8	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM DE LATA DE 350G - (Exclusivo ME/EPP)	50	BONARE 340G	R\$ 6,20	R\$ 310,00
11	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM TETRA PAK 1 LITRO - (Exclusivo ME/EPP)	5000	TRIÂNGULO	R\$ 7,85	R\$ 39.250,00
13	MARGARINA CREMOSA VEGETAL COM SAL - EMBALAGEM DE 1 KG - (Exclusivo ME/EPP)	700	DELÍCIA SUPREMA	R\$ 9,00	R\$ 6.300,00
14	MILHO DE CANJICA (MUNGUNZÁ) - EMBALAGEM DE 500 G - (Exclusivo ME/EPP)	60	SINHÁ	R\$ 3,98	R\$ 238,80
15	MILHO PARA PIPOCA 500GR - (Exclusivo ME/EPP)	300	SINHÁ	R\$ 6,48	R\$ 1.944,00
16	MOLHO DE TOMATE SABOR PIZZA - EMBALAGEM DE 4 KG - (Exclusivo ME/EPP)	10	BONARE1,700G	R\$ 25,50	R\$ 255,00
18	SAL REFINADO MOÍDO E IODADO PACOTE DE 1 KG - (Exclusivo ME/EPP)	10	CRISTAL OURO	R\$ 2,45	R\$ 24,50
21	SUCO PRONTO PARA BEBER 1 LT EM EMBALAGEM TETRA PAK NECTAR DA FRUTA SABOR UVA - (Exclusivo ME/EPP)	100	NUTRE NECTAR	R\$ 6,98	R\$ 698,00
51	CAFÉ MOÍDO E TORRADO EXTRA FORTE- EMBALAGEM DE 250 G	1500	BRASILEIRO	R\$ 41,78	R\$ 62.670,00
					R\$ 112.450,30

**VALOR TOTAL: R\$ 112.450,30 (cento e doze mil quatrocentos e cinquenta reais e trinta centavos).**

• **BENEDITO EVANDRO BITENCOURT EPP**  
**CNPJ nº 01.695.394/0001-02**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇAFRÃO EM PÓ - EMBALAGEM DE 1 KG - (Exclusivo ME/EPP)	5	JUNCO	R\$ 37,50	R\$ 187,50
3	AMENDOIM TORRADO SEM CASCA E SEM SAL - EMBALAGEM DE 450 G - (Exclusivo ME/EPP)	20	ZELLI	R\$ 13,64	R\$ 272,80
6	CALDO DE CARNE 57G - CONTÉM 6 CUBOS - (Exclusivo ME/EPP)	50	APTI	R\$ 2,74	R\$ 137,00
7	CHA DE ERVA CIDREIRA DE 1 KILO - (Exclusivo ME/EPP)	240	SIAMAR	R\$ 89,80	R\$ 21.552,00
9	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA TIPO BIJUZINHO PACOTE 500 G - (Exclusivo ME/EPP)	30	JR	R\$ 9,50	R\$ 285,00
12	MACARRÃO TIPO ESPAGETE EMBALAGEM PACOTES DE 500 G - (Exclusivo ME/EPP)	20	ARAGUAIA	R\$ 6,00	R\$ 120,00
19	SUCO PRONTO PARA BEBER 1 LT EMBALAGEM TETRA PAK NECTAR DA FRUTA SABOR MARACUJA - (Exclusivo ME/EPP)	100	DA FRUTA	R\$ 6,98	R\$ 698,00

*Departamento de Licitação e Contratos.  
Superintendência Municipal de Água e Esgoto - SAE.  
Município de Catalão.*

33	BANANA PRATA POR KILO - (Exclusivo ME/EPP)	80		R\$ 9,34	R\$ 747,20
34	MELANCIA GRAÚDA: PESO MÉDIO 8KG - POR UNIDADE - (Exclusivo ME/EPP)	10		R\$ 3,69	R\$ 36,90
35	PIMENTÃO VERDE POR KILO - (Exclusivo ME/EPP)	10		R\$ 7,95	R\$ 79,50
36	PEPINO ESPÉCIE COMUM POR KILO - (Exclusivo ME/EPP)	10		R\$ 6,22	R\$ 62,20
37	REPOLHO FRESCO TAMANHO MÉDIO, APROX. 300 GRAMAS - POR UNIDADE - (Exclusivo ME/EPP)	30		R\$ 4,39	R\$ 131,70
38	TOMATE CAQUI POR KILO - (Exclusivo ME/EPP)	80		R\$ 12,29	R\$ 983,20
					R\$ 5.732,40

**VALOR TOTAL: R\$ 5.732,40 (cinco mil setecentos e trinta e dois reais e quarenta centavos).**

**VALOR TOTAL DA ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R\$ R\$ 223.422,25 (duzentos e vinte e três mil quatrocentos e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos).**

Catalão/GO, aos 13 dias do mês de março de 2023.

  
**RODRIGO RAMOS MARGON VAZ**  
Superintendente Municipal de Água e Esgoto - SAE